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چکیده

 قاریان به منظور مکث و یا پایان تلاوت روزانه از علامت هایی بهره گرفتند و مذهبین به منظور زیباسازی آیات قرآنی این نشانه ها 
را تزئین کردند. هدف این پژوهش، مطالعه ساختار بصری طرح و تزئین در نشان های قرآن های موزه شیخ احمد جامی از سده 8 تا 13 
ه.ق می باشد. حال این پرسش مطرح می شود که ویژگی های بصری تزئینی به کاررفته در نشان های آیات قرآن های موجود در موزه 
شیخ  احمد جامی از سده هشت تا سیزدهم هجری چیست؟ رویکرد پژوهش، کیفی و روش تحقیق توصیفی و تحلیلی بوده و شانزده 
نمونه قرآن که دارای نشان بودند انتخاب گردید. یافته ها نشان داد که قرآن های خطی موزه شیخ احمد جامی دارای نشان های سرسوره، 
جزو، حزب، سجده، خمسه، عشره، ختم آیات و ترکیبی است. سیر تحول طرح و رنگ در نشان های مختلف قرآن های خطی موزه 
شیخ جام از شکل ساده و بدون تزئین به سوی انسجام گراییده است. این آرایه ها در بادی امر با رنگ مایه های محدود و به ویژه زرِ 
ناب شروع گردید و از قرن ششم هجری به بعد عناصر رنگی متنوع دیگر به آن اضافه شد و با حفظ زمینه طلا، رنگ های پرمایه 
و موثّر همچون لاجورد، شنجرف، سفیدآب، زرنیخی )زردروشن(، سرنج، سبز زنگاری پا به عرصه خودنمایی گذارده است. زیبایی 

و ظرافت تذهیب در قرون دهم و یازدهم به اوج رسیده و این تعالی و تکامل تا اواخر قرن سیزدهم تداوم یافته است.
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مقدمه
آرامگاه شیخ احمد جامی مدفن و مقبره شیخ احمد جامی، با قدمتی 
نزدیک به 800 سال در شهرستان تربت جام در استان خراسان رضوی واقع 
شده است. این بنا مربوط به سده 9 تا 12 ه.ق یکی از جاذبه های گردشگری 
استان خراسان رضوی می باشد. این بقعه در واقع یک مجموعه است که 
از بخش های مختلفی چون مقبره شیخ احمد، ایوان، گنبدخانه، مسجد 
کرمانی، گنبد سفید، مسجد عتیق، مدرسه امیر جلال الدین فیروزشاهی و 

مسجد جامع نو تشکیل شده که قرآن ها در گنبدخانه محفوظ است.
نفیسی است که  قرآن های خطی  دارای  مجموعه شیخ احمد جامی 
نشان های متعددی را در خود به یادگار دارند. نیاز به جداسازی آیات 
و سوره ها نخستین تزئینات در قالب پایان آیاتی ها و سرسوره ها و نیاز به 
جداسازی دیگر تقسیمات قرآنی نشانه هایی چون علائم پنج آیه )خَمس(، 
ده آیه )عَشر(، حزب و سجده را سبب شد. در همین راستا، تعداد 16 نمونه 
از قرآن های خطی از عصر سلجوقی تا عصر قاجار موجود در موزه قرآن 
شیخ جام انتخاب شده است که 3 عدد از قرن هشتم ه.ق، 2 عدد از قرن 
نهم ه.ق، 2 عدد از قرن نهم و دهم ه.ق، 2 عدد از قرن دهم ه.ق، 5 عدد از 
قرن دوازدهم ه.ق و 2 عدد از قرن سیزدهم ه.ق را شامل می شود. نشان ها و 
عناصر گیاهی، در این 16 نمونه قرآن خطی از عصر سلجوقی تا عصر قاجار 
متعدد بوده که 8 نوع نشانِ سرسوره، جزو، حزب، سجده، خمسه، عشره، 
ختم آیات و ترکیبیِ قابل مطالعه دارد. تاکنون قرآن های مذکور در دایره 
تفحص پژوهشگران نبوده است و منابع موجود در این زمینه بسیار اندک 
و انگشت شمار است. ازاین رو بازشناسی آرایه های تزئینی مورد استفاده 
در قرآن آرایی و نشان های سده 8 تا 13 ه . ق و در مجموعه شیخ جام 
هدف پژوهش است. بنابراین آرایه ها و ساختار عناصر تزئینی در نشان های 

قرآن های مذهّب موزه شیخ جام چیست؟ 

ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ روش پژوهش  ـ
معرفی جامع  نشان های  متعدد قرآن های خطی از قرن 8 تا 13 هجری 
در دوره های سلجوقی، ایلخانی، تیموری، صفوی و قاجار در موزه قرآن 
شیخ  احمد  جامی از دستاوردهای پژوهش حاضر است. جامعه آماری که 
16 عدد نسخه خطی قرآن می باشد بر اساس اولویت و عدم تکرار تعداد 
16 نمونه از قرآن های خطی از موزه شیخ  احمد جامی انتخاب نموده و 
مورد بررسی قرارگرفته است تا بیشترین میزان اطلاعات بر اساس سؤالات 

پژوهش فراهم آید.
روش انجام پژوهش توصیفی  - تحلیلی بوده و ابزار گردآوری اطلاعات 

با مطالعات اسنادی، کتابخانه ای و به ویژه میدانی انجام گرفته است. 

پیشینه پژوهش
آرتور اپهام پوپ )1337( در کتاب شاهکارهای هنر ایران درباره 
صحافی ظریف و مینیاتورهای درخشان، سرلوح های عالی، در قرون مختلف 
و تذهیب های استادانه بحث می نماید. ریچارد اتینگهاوزن )1389(، در جلد 
پنجم کتاب سیری در هنر ایران که به فن تذهیب و نسخ خطی اختصاص 
دارد به بررسی ویژگی های کلی هنر تذهیب از صدر اسلام تا دوره صفویه 
در ایران پرداخته است. جلد اول تا چهارم مجموعه کتاب های هنر اسلامی 

ناصر خلیلی )1379( از مهم ترین گردآوری های چاپ شده ی قرآنی محسوب 
می شود. مارتین لینگز )1377(، در کتاب هنر خط و تذهیب قرآنی از نظر 
معنایی به بررسی نقش مایه های قرآنی می پردازد. در فصلی از کتاب با عنوان 
اصول تذهیب قرآن به معرفی تزئینات قرآن به طور عام می پردازد. مجید 
فدائیان )1395(، در مجله آستان هنر با مقاله »مشخصات نسخه شناسی و 
خصوصیات خط و تذهیب قرآن بایسنقری بر اساس برگ های محفوظ 
در مجموعه آستان قدس رضوی« به بررسی دقیق خصوصیات اصلی این 
نسخه می پردازد. مریم خدام  محمدی و محسن مرآثی )1394( در فصلنامه 
نگره با مقاله  »بررسی طرح و تزئین در نشانه های پنج آیه در قرآن های سده 
اول تا نهم هجری قمری ایران« به شناسایی ویژگی های تزئینی نشانه های 
پنج آیه به کاررفته در قرآن های سده اول تا نهم هجری قمری می پردازند. 
مریم قندهاریون )1391( در مجله      آستان هنر، به مطالعه تطبیقی آرایه های 
تزئینی و ترکیب بندی صفحات فاتحه الکتاب دو قرآن نفیس دوره صفوی 
)قرآن شماره 1265 کتابخانه مرکزی آستان قدس رضوی و قرآن شماره 39 
کتابخانه و موزه ملی ملک( می پردازد. مهدی صحراگرد و لاله خوش مود 
)1394( در مجله آستان هنر، ویژگی های بصری صفحات افتتاح قرآن های 
چاپ سنگی بخارا، بر اساس نسخه های محفوظ در کتابخانه آستان قدس 
رضوی را بسط می دهد. علی اصغر شیرازی و ابوالفضل صادق پور )1391( 
در مقاله »بررسی تأثیر تزئینات نگاره های مانده از مانویان در تزئین 
قرآن های قرون اولیه اسلامی موجود در موزه قرآن امام رضا )ع(« پس 
از بررسی ویژگی های تزئینات به کاررفته در قرآن های قرون یکم تا ششم 
هجری به بررسی و تطبیق آرایه های قرآنی با نگاره های مانویان می پردازد. 
آنچه لازم است ذکر شود اینکه قرآن های محفوظ در مجموعه شیخ احمد 
جامی تاکنون معرفی نشده و با توجه به غنای مصاحف خطی از سده 8 تا 

13 هجری هیچ مطالعه ای بر آن صورت نپذیرفته است.

مبانی نظری پژوهش
نشان ها در قرآن

در دایره المعارف قرآن کریم تقسیمات قرآنی بدین گونه دسته بندی 
شده است:1. تقسیم بندی قرآن به سوره ها و آیات؛ 2. تقسیم بندی آیه ها 
و سوره ها با توجه به زمان و مکان نزول؛ 3. تقسیم بندی سوره ها با توجه 
به بلندی و کوتاهی و شماره آیات؛ 4. تقسیم بندی سوره ها با توجه به 
سرآغازهایشان؛ 5. تقسیم قرآن با توجه به شمار آیات، کلمات و حروف 
به اجزا، احزاب، ارباب و غیره؛ 6. تقسیم بندی محتوای قرآن )پژوهشگاه 

علوم و فرهنگ اسلامی؛ 1382: 421-419(.
تذهیب در قرآن های قرون نخستین شامل آیات، سرسوره ها و در 
بعضی از قرآن ها تزئیناتی در انتهای سوره بود که معمولاً ساده و با نقوش 
هندسی ترسیم شده بود. »نخستین تذهیب ها را فقط در محل جدایی آیه ها 
شاهدیم که در قرآن های سبک حجازی نمایی کاملًا بدوی و ابتدایی 
دارد و در قرآن های سبک اولیه ی عباسی از قرون دوم به بعد است که 
صورتی پیچیده تر به خود می گیرد« )خلیلی، 1379: 21(. همچنین، در قرآن 
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آثار مذهبان مسلمان راه یافت. این نقوش عبارت بود از گل نیلوفر آبی، 
گل صدتومانی و همچنین نمادهای مذهب بودایی چون انواع گره ها و 

زنجیره ها« )خلیلی، 1380: 19(.
»از آخر قرن هفتم، نگارگران ایرانی برای تذهیب کتاب های شعر 
و سایر آثاری که از تصویر می آکندند هنر تذهیب خاص خود را پدید 
آوردند« )لینگز، 1377: 171(. در قرون هشتم و نهم نفیس ترین قرآن ها 
به دستور حکام ممالیک در سوریه و مصر تهیه شد. نشانه های قرآن های 
مملوکی معمولاً به فرم دایره یا برخی موارد سروگونه است که در اطراف 

دایره مرکزی ترسیم شده است. 
از خصوصیات تذهیب قرن دهم، صفحات متعدد تذهیب شده با نقوش 
اسلیمی و ابری سازی تزئین شده است و هنرمندان این دوره هنر اسلیمی را 
به کمال رساندند. تک نگاره های گیاهی بدیعی چون گل های صدتومانی و 
گل سرخ بر نقوش تذهیب افزوده شد. از ویژگی های این دوره، می توان به 

سایه روشن و تذهیب معرق اشاره نمود )اتینگهاوزن، 1389: 1969(. 
در دوره صفوی سبک سرفصل نگاری دوره تیموری ادامه یافت و 
در درون ترنج ها و یا در بالا همراه با نواری از اسلیمی ها قرار گرفت. 
قرآن ها غالباً طوری کتابت می شدند که خطوط بالا، وسط و پایین نسبت 
به خطوط دیگر درشت تر بوده و بعضی اوقات به رنگ های مختلف مثل 
طلایی و در تقابل با آبی نوشته می شد. نسخه های دوره صفوی معمولاً با 
یک رشته از صفحات تزئین یافته آغاز می شود. در ابتدا عموماً یک شمسه 
با طرح ستاره است و یا در دو صفحه مقابل هم دو شمسه با طرح ستاره 

نقش خورده است )لینگز، 1377: 260(.
بسیاری از قرآن های این دوره دارای حاشیه های بزرگی هستند که 
مناظر طبیعی، شاخه های نباتی متصل به برگ های باریک و ابرهای چینی 
بر آن نقش شده است و رنگ های متنوع طلایی، زرد و سبز در آن ها 
به کار رفته است. در بعضی از موارد برای ایجاد تباین و تعارض از رنگ 
نقره ای تیره در آن بهره گرفته اند و به تدریج رنگ آبی در زمینه جانشین 
رنگ زیبای لاجورد دوران تیموری شده است. از ویژگی های قرآن های 
دوران صفوی اجرای چند سرلوح در یک قرآن بر خلاف دوران گذشته؛ 
پرداختن به مرصع سازی؛ ساخت وساز تذهیب های سنجاقی یا سنجاق نشان؛ 
اجرای بیش از پنج نوع جدول در قرآن ها، استفاده از نقوش بته جقه ای 
و سروی در آرایش های قرآنی؛ استفاده از سیاه قلم در اجرای تذهیب ها؛ 
استفاده از تذهیب معرق بسان جلدهای سوخت در قرآن هستند )کارگر 

و دیگران، 1390: 76(.
دوره  به خصوص  قاجار،  دوره  اوایل  در  خطی  نسخ  تزئین  شیوه 
فتحعلی شاه، در ادامه دوره صفویه بوده است. به تدریج توجه به جزئیات 
ناصرالدین شاه،  دوره  در  به خصوص  تزئین،  در  فراوان  ریزه کاری های  و 
شدت بیشتری می یابد. قسمت پایین سرلوح های قاجاری معمولاً به یک 
کتیبه بازوبندی اختصاص دارد و کتیبه ها باریک و کشیده اند. رنگ های 
به کاررفته بسیار شاد و خالص اند. در اینجا بر خلاف دوره تیموری که 
قرمز  رنگ  و  دارد  غلبه  طلایی  رنگ  است  لاجوردی  غالب،  رنگ 
شنگرف نیز به مقدار وسیعی به کار رفته است. در صفحات سرلوح دار 
و  )کمند(  کاغذ  لبه   نزدیک  باریک  خط  بین  معمولاً  قاجاری  دوره 

آرایه هایی شامل پنجمین و دهمین آیه محلی برای مکث، پایان تلاوت 
روزانه و تقسیم بندی بین جزءهای دیگر بود )اتینگهاوزن، 1389: 223(. 
بیشتر نقش مایه ها در قرآن های قرون اولیه را نقش ستاره هشت پر، درختانی 
همچون نخل با برگ های فراوان یا سرو و غیره و همچنین الهاماتی از 
خلیلی  ناصر  به نظر  می دهد.  تشکیل  دوپر  نخل  مانند  ساسانی  نقوش 
)1379، 22( منبع عمده الهام تذهیب در قرآن های اولیه روابط هندسی، 
گل وبرگ خاورمیانه و آرایش های معماری بود. در یک تقسیم بندی کلی 
)از لحاظ محل قرارگیری( نشان ها را می توان به نشان های پنج آیه، ده آیه، 
حزب، جزء و سجده تقسیم کرد. این نشان ها در قرون اول و دوم توسط 
خوشنویس و در هنگام کتابت قرآن انجام می پذیرفت، اما پس ازآن مذهبّین 

به طرح و تزئین این نشان ها پرداختند.
نشان های متصل به سرسوره در حاشیه لبه بیرونی صفحه و در امتداد 
سرسوره، یا چسبیده به آن نشان داده  می شد. علائم حزب و جزء به 
دو صورت به کار می رفت: یا همانند نشان متصل به سرسوره در امتداد 
کتیبه هایی که حاوی عنوان جزء و یا بدون نوشته بود و یا همانند نشان 
پنج  و ده آیه در حاشیه صفحه و در کادرهایی به فرم اشکال هندسی متنوع 
به کار می رفت. علائم سجده نیز با اشکال متنوع هندسی در حاشیه کاربرد 

داشت )خدام  محمدی، 1393: 16(.
»برخی در قدیم، در پایان هر پنج آیه از یک سوره کلمه خمس 
می گذاشتند. برخی به جای کلمه خمس حرف خ  می گذاشتند. تقسیم قرآن 
را به خمس و عشر در زمان مأمون عباسی و به امر او انجام داده اند و 
احتمالاً به دستور حجاج به این اقدام مبادرت شده است« )خرمشاهی، 
1377: 1004(. »عشر از تقسیمات قرآنی است. قبل از شماره گذاری آیات 
قرآن برای تمیز آیات هر سوره )مخصوصاً سوره های طویل قرآن( هر ده 
آیه را به نام عشر مشخص می کردند و کلمه عشر را برای نمایاندن آن به 

کار می بردند و این عمل را تعشیر قرآن می نامیدند« )همان، 1456(.
به تناسب فاخربودن و شخص سفارش دهنده قرآن، تزئینات قرآنی، 
مفصل تر و با دقت بیشتری انجام می گرفت. برخی از این نشان ها فاقد نوشته 
بود و برخی با کلماتی چون خمس، الخمس، وقف یا حروفی چون خ و یا 
حرف ه که با در نظرگرفتن حروف ابجد منطبق با شماره  آیه بود معمولًا 
به خط کوفی با رنگ طلایی نگاشته می شد. برخی از نشانه های آیات 

در زمان کتابت قرآن ها و برخی در سال ها یا قرون بعد الحاق شده است.
در نسخ قرون اول تا سوم هجری نشانه های پنج  آیه، درون متن و بعد 
از هر پنج  آیه به کار می رفت. از قرن پنجم، نشان ها رفته رفته به درون 
حاشیه کشیده  شد اما همچنان نشان های درون متن نیز دیده  می شود. نشانه ی 
حاشیه به کاررفته در نسخ این دوران را می توان در دو گروه تداعی گر 
نقش سرو و دایره دسته بندی کرد. دسته ای دیگر از نشانه های قرن 4-6 ق 
را نقوشی به فرم دایره هایی به همراه رسم دالبرهایی در محیط آن یا گل 
چهارتا هشت پر تشکیل می دهد )خدام  محمدی  و مرآثی، 1394( در دوره 
سلجوقیان اشکال درهم تافته و هندسی مانند ستاره هشت پر دیده  می شود. 
اتینگهاوزن از نقوش برگ نخلی نام می برد که گاهی زمینه یا فضای 

کتیبه ها را پوشانیده است )اتینگهاوزن، 1389: 1967(. 
به  نیز  چینی  تصاویر  ه.ق  هفتم  قرن  در  مغول ها  از چیرگی  »پس 
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داده  شده  است )جدول 1(.

نشان جزو
نشان های جزو در قرآن های مورد مطالعه )جدول 2( نشان می دهد تنوع 
این نشان ها در قرآن عصر ایلخانی بیشتر است و سه نشان خورشیدی خبر از 
اهمیت نشان جزو می دهد. قالب کلی هرسه دایره با تأکید بر شمسه شش 
است. فروزان بودن این نشان ها توسط شرفه ها به نمایش گذاشته شده است. 
ظرافت در طراحی و پرکاری در دو شمسه، بارز است که یکی از آن ها 
با تأکید بر نقوش دایره شکل بنا شده و دیگری بر گره دوازده تن اند. تلفیق 
گره هندسی و نقوش گیاهی از ویژگی های تذهیب عصر ایلخانی است. 
نشان جزو عصر تیموری در قرآن 43 به صورت ساده در قالب دایره ای 
طراحی شده که نقش گلی را در برگرفته و بالای آن توسط شرفه، آن را 
به فرمی اشکی تبدیل نموده است. در قرآن گورکانی فرم کاملًا مستطیل و 
متأثر از فرم کتیبه های تیموری است. کلمه کوفی جزو در میان اسلیمی ها 
را زنجیره ای در برمی گیرد و در بالای آن ردیف اسلیمی و شرفه خودنمایی 

می کند.
شنجرف  و  زنگاری  سبز  زرّین،  رنگ های  ایلخانی  نشان های  در 
به کاررفته و مرصّع کردن نشان ها به صورت کوچک و ظریف انجام شده، 
در قرآن تیموری رنگ اصلی زرّین، و سیاه آن را کنترل نموده و در قرآن 
گورکانی رنگ غالب لاجورد است و مرصّع نمودن اثر با حجم بیشتری در 
رنگ های سبز زنگاری و شنجرف نشان  داده  شده است. رنگ ها متأثر از 

آثار عصر تیموری است.

نشان حزب
نشان های حزب در قرآن های مورد مطالعه )جدول 3( نشان می دهد 
تنوع این نشان ها در قرآن عصر تیموری بیشتر است و سه نشان شمسه ای 
خبر از اهمیت نشان می دهد. قالب کلی هر سه دایره با تأکید بر شمسه 
است. اهمیت دو نشان اول توسط شرفه ها به نمایش گذاشته شده است. 
ظرافت در طراحی و پرکاری در دو شمسه، بارزاست که یکی از آن ها 
با تأکید بر نقوش شمسه، ترنج و گل های چهارپر بنا شده و دیگری بر 
نشان حزب عصر  دارد.  تکرارشونده  و  با شرفه هایی ظریف  شمسه ای 
تیموری در قرآن 43 به صورت ساده در قالب دایره ای طراحی شده که نقش 
گلی را در برگرفته و بالای آن توسط شرفه، آن را به فرمی اشکی تبدیل 
نموده است. در قرآن 42 نشان حزب به خط توقیع  آمیخته به  رقاع بدون 
تزئین کتابت شده است. در قرآن قاجاریه 38 فرم ترنج به صورت اشک با 

شرفه هایی کشیده تبدیل شده است.
با  که  بوده  زرّین  نشان،  سه  غالب  رنگ  تیموری  نشان های  در 
رنگ های لاجورد، سیاه، سبز، شنجرف، سفید، گل بهی آذین شده است. 
در نشان انتهایی  رنگ کتابت قلم شنجرف است. در قرآن دوره قاجاری 
شده کنترل  شنجرف  و  سیاه  دورنگ  با  که  بوده  زرّین  غالب،   رنگ 

است. 
نشان سجده

مطالعه تطبیقی بر روی نشان های سجده در قرآن های مورد مطالعه ی 
جدول )4( نشان می دهد تنوع این نشان ها در قرآن عصر تیموری به شماره 

جدول با نقوش اسلیمی و ختایی طلااندازی می شود و تنها مرکز گل ها 
رنگ آمیزی می شوند. در دوره قاجار تمایل به افزایش طول سرلوح وجود 
دارد )رهنورد، 1388: 134-137( استفاده زیاد از گل ها، خصوصاً گل های 
پنج پر و برگ مویی که با دقت پایین طراحی و قلم گیری شده اند، یکی 
دیگر از ویژگی های تذهیب این دوره است. بر خلاف دوران پیشین که 
در تمامی ساقه ها و برگ ها از رنگ طلایی استفاده می شد، در دوره قاجار 

شاهد استفاده از برگ های رنگین می باشیم.

نشان ها در قرآن های مجموعه شیخ  احمد جامی
سرسوره ها

برای شناخت و معرفی پدیده های بصری، جست وجو در قواعد، عناصر 
و اجزای تشکیل دهنده آن ها ضروری است. دانستن این عوامل به آگاهی از 
رابطه متقابل میان محرک های بصری و درک بهتر این آثار می انجامد. در 
این بخش بر اساس مطالعات و مباحث طرح و تزئین نشان های قرآن های 
خطیِ موزه شیخ احمدجامی، مطالعه تطبیقی یافته ها در قالب جدول تنظیم 
گردیده اند. این مشخصات در هشت جدول گردآوری شده است. مقایسه 
تطبیقی نشان های سرسوره قرآن های محفوظ در موزه شیخ احمد جامی در 

جدول )1( مورد بررسی قرارگرفته است.
نشان های سرسوره در قرآن های مورد مطالعه نشان می دهد تنوع این 
نشان ها در قرآن عصر گورکانیان هند بسیار بیشتر است و تنوع ترنج های 
با  قالب کلی ده نشان  از اهمیت نشان سرسوره می دهد.  لاجورد خبر 
نیم شمسه  یازدهم سرترنج و نشان دوازدهم  تأکید برترنج است. نشان 
است. تأکید این نشان ها توسط شرفه ها مضاعف شده است. ظرافت در 
طراحی و پرکاری در دوازده ترنج، بارز است که ده تا از آن ها با تأکید 
بر نقوش دایره شکل بنا شده و دو عدد بر نیم شمسه استوار است. تلفیق 
اسلیمی های زرّین و ترنج های متنوع و نقوش گیاهی از ویژگی های تذهیب 

عصر گورکانی است.
به صورت شمسه ای  قرآن 50  در  تیموری  نشان های سرسوره عصر 
طراحی شده که تزئیناتی ظریف و درهم تابیده آن  را در برگرفته و تا 
قسمت اتصال به سرسوره  ادامه می یابد و در امتداد آن شرفه ای کوتاه و 
ظریف چشم نوازی می کند. در قرآن ایلخانی، شمسه ای که گلی سه برگ در 
مرکز و گلی چند برگ در اطراف را در برگرفته با شرفه ای تا حاشیه سفید 
کاغذ امتداد می یابد. در قرآن عصر قاجار نشان سرسوره در قالب ترنجی 
طراحی شده که نقوش درونی ظریف و دورگیری ضخیمی را داراست. 
شرفه ای در امتداد اتصال ترنج به سرسوره کشیدگی ترنج را مضاعف کرده 

است.
در نشان های عصر گورکانیان هند رنگ های  لاجورد، زرّین، شنجرف، 
فیروزه، سبززنگاری، سیاه به کاررفته و اسلیمی های زرّین با ترنج های رنگی 
بر زمینه لاجورد درهم تنیده شده اند. در قرآن عصر تیموری رنگ اصلی 
با دورگیری سیاه و لاجورد کنترل شده است. در قرآن  زرّین است و 
ایلخانی رنگ های سبززنگاری، شنجرف، لاجورد زیبایی رنگ زرّین را 
چشم نوازتر می کنند. در قرآن دوره قاجاریه رنگ غالب زرّین بوده و 
مرصع نمودن اثر با خطوط ظریف و قوی و اندکی رنگ شنجرف نشان 

منیره گزیکی نژاد و همکار
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ساختار رنگیساختار ترکیب بصریقرآندوره ردیف

انی1
لخ

ای

1

گلی زرّین در مرکز، گلی  چندبرگ در اطراف شمسه باشرفه ای  لاجورد که  تا 
سبز زنگاری، شنجرف، زرّین، لاجوردحاشیه سفید کاغذ امتدادیافته است.

ری2
مو

تی

50

شمسه ای  با شعاع هایی  زرّین، درهم تابیده  و حلزونی، تزئیناتی  ظریف  و لاجورد در 
رنگ زرّین، دورگیری سیاه و لاجورداطراف که به مرکز سرسوره اتصال دارد، اجزاء نشان  است.

3
هند

ان 
کانی

ور
گ

31

ترنجی  لاجورد و منقّش به اسلیمی های زرّین با ترنج های  رنگی  در جهات  مختلف  و 
 لاجورد، زرّین، شنجرف، فیروزه، سبززنگاری، سیاه شرفه هایی  لاجورد در اطراف، تزئینات  آن  است.

ریه4
جا

قا

38

ترنجی  زرّین، منقش  به  شعاع هایی  تزئین شده  با نقوشی ظریف، دورگیری ضخیم، 
زرّین، سیاه، شنجرفترنجی  ظریف  از قسمت  اتصال به سرسوره، تزئینات نشان  است.

جدول 1. نشان های سرسوره  قرآن های محفوظ در موزه شیخ احمد جامی. منبع: )موزه شیخ احمد جامی(
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در برگرفته و بالای آن توسط ترنج و شرفه، آن را به فرمی اشکی تبدیل 
نموده است. نشان های شمسه ای 1 و 2 قرآن 46 با شعاع ها، گلی سه برگ 
در مرکز، تزئینات نقوش گیاهی و شرفه هایی امتدادیافته تا حاشیه سفید 
کاغذ طراحی شده اند. نشان خمس 3 قرآن 46 به صورت دایره ای گل های 
پنج پرِ ظریف و کلمه »خمسه« به خط کوفیِ ساده را در برگرفته است. 
دو نیم ترنج در قسمت انتهایی آن سبب ثباتِ اتصال آن از مرکز به متن 
کتابت شده است. نشان شمسه ای 4 قرآن 46 با شعاع ها و شرفه ها که تا 
حاشیه کاغذ امتدادیافته و کلمه »خمس« به خط نسخ را در برمی گیرند. 
نشان های خمس گورکانی در قرآن 31 در قالب دایره ای با تأکید بر فرم 
شمسه طراحی شده اند. این شمسه ها بسیار پرکار بوده و ترنج های رنگی، 
نشان خمس 1، شرفه های  اطراف  زرّین، گره هندسی های  اسلیمی های 
اطراف و در نشان خمس 3 شرفه هایی بلند و ریسه ای که به واسطه ی یک 
ترنج کوچک به شمسه اتصال یافته اند، به چشم می خورند. نشان خمس 
ایلخانی با فرم کلی دایره و تأکید بر قالب شمسه ای تابناک که با شعاع ها و 
نقوشی از اطراف به بیرون امتداد یافته، شرفه های دو و سه تایی در اطراف 

نقوشِ نشان، خودنمایی می کنند.
در نشان های تیموری رنگ غالب زرّین بوده که رنگ های لاجورد، 
سفید، شنجرف و سبز برای تزئین و تأکید آن ها به کار رفته اند. در قرآن 

ساختار رنگیساختار ترکیب بصریقرآندوره ردیف

انی1
لخ

ای

1

1. نشان گل دوازده پرِ زرّین با نقاط تزئینی در اطراف است.2. شمسه ای زرّین در مرکز با بافت گره هندسی، شش شمسه در اطراف، نیم دایره هایی مزینّ به گل هایی پنج پر، سه پر 
و زرّین، حلقه ای با گره هندسی در اطراف، شرفه هایی کشیده، تزئینات  نشان است. 

3. شمسه ای زرّین و ده پر در مرکز، شش ضلعی هایی منتظم در اطراف، ستاره هایی پنج پر در ردیف بعد، چندین دایره ظریف که تمام این نقوش را در برگرفته، گل هایی با تکرار 
فضای دایره ای با گلی سه برگ در میان آن، شرفه هایی در اطراف تزئینات نشان است.

 1. زرّین، شنجرف، لاجورد
3.2. زرّین، لاجورد، سیاه، شنجرف، سبززنگاری

  

ری2
مو

تی

43

شمسه ای  زرّین  با شعاع ها و نیم ترنجی  در قسمت  فوقانی، نقوش  گیاهی ظریف  در مرکز 
و حلقه ای  لاجورد در اطراف  که  به صورت  شرفه  تا حاشیه سفید کاغذ امتداد دارد عناصر 

نشان است.

رنگ زرین، لاجورد، دورگیری سیاه

3

هند
ان 

کانی
ور

گ

31

عنوان سرسوره به قلم سفیدآب و خط کوفی تزئینی با تسمه ای منقش به گره های 
هندسی  در اطراف، کمندی مزینّ به نقوش اسلیمی با ترنج هایی رنگی، شرفه هایی  در 

قسمت بالا، این کتیبه را آراسته است.

لاجورد، زرّین، سفید، شنجرف، فیروزه، سیاه

جدول 2. نشان های جزو قرآن های محفوظ در موزه شیخ  احمد جامی. منبع: )موزه شیخ  احمد جامی(

فرم  از  متأثر  دارند که  فرم کاملًا مربعی  نشان،  است و سه  زیاد   50
کتیبه های این دوران است. کلمات کوفی »صلوه«، »سجده«، »صلوه« در 
میان اسلیمی ها را کادرهایی ضخیم با دورگیری ظریف دربر می گیرد. نشان 
سجده چهارم شمسه ای با شرفه هایی ظریف و تکرارشونده است که حس 
حرکت را در بیننده ایجاد می کند. کلمه کوفی تزئینی سجده ی درون شمسه 
را حلقه ها و شرفه ها دربر می گیرد. در نشان های سجده ی دوره تیموری 
رنگ غالب زرّین بوده که رنگ های لاجورد، سفید، قهوه ای و سیاه جهت 

مرصع کردن اثر به کار رفته است.

نشان خمس
نشان های خمس در قرآن های مورد مطالعه در جدول )5( نشان می دهد 
تنوع این نشان ها به ترتیب در قرآن های عصر تیموری، گورکانیان هند و 
ایلخانی روند افولی دارد و 9 نشان شمسه ، اهمیت نشان خمس را نمایان 
می کند. قالب کلی هر 9 نشان قرآن های تیموری دایره با تأکید بر شمسه 
است. فروزان بودن این نشان ها توسط تزئینات ظریف اسلیمی و شرفه ها به 
نمایش گذاشته شده است. ظرافت در طراحی و پرکاری در چهار شمسه ی 
ابتدایی، بارز است. تزئینات اسلیمی درهم تنیده کلمه »خمسه« که به کوفی 
تزئینی کتابت شده را در برگرفته است. پنج نشان بعدی نیز با فرم دایره ای 
به صورت ساده تر طراحی شده است. نشانِ خمس قرآن 43 نقش گلی را 
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 هندسی بوده که حرف »ع« به خط ثلث را احاطه کرده اند. نشان 50 
شمسه ای با شعاع ها و شرفه هایی تکرارشونده است که کلمه کوفی تزئینی 
»عشره« را در برمی گیرد. نشان قرآن 43 به صورت ساده قالب دایره ای 
شعاع ها و شرفه هایی کوتاه دارد که کلمه »عشر« به خط کوفی تزئینی 
را در برگرفته است. نشان قرآن 46 شمسه ای با شعاع ها و شرفه ها که تا 

حاشیه کاغذ امتدادیافته و کلمه »عشر« به خط نسخ را محصور کرده اند.
 قرآن دوره ایلخانی برگرفته از دایره و به شکل شمسه است. تزئینات 
اسلیمی، شعاع ها و شرفه هایی ظریف کلمه ی مرکزی شمسه که »عشره« 
به خط کوفی تزئینی است را در برمی گیرند. در قرآن گورکانی فرم 
برگرفته از دایره برای تأکید جهت نمایش شمسه می باشد. اسلیمی ها و 

گورکانی رنگ غالب لاجورد است و مرصّع کردن اثر با حجم بیشتری در 
رنگ های، زرّین، سبز زنگاری، شنجرف، گل بهی، سفید و سیاه نشان داده 
 شده  است. در نشان ایلخانی رنگ های زرّین، شنجرف و لاجورد به کار 
رفته است که مرصّع نمودن نشان به صورت ظریف و درهم تنیده انجام یافته 

است.

نشان عشر
این نشان ها در قرآن های عصر تیموری دارای تنوع بیشتری است. غالب 
کلی پنج نشان عشره تیموری، دایره با تأکید بر شمسه است )جدول 6(.  
نمایش گذاشته شده است.  به   این نشان ها توسط شرفه ها  فروزان بودن 
نشان های قرآن های شماره 40 شمسه ای مزیّن به نقوش گیاهی  و گره 

ساختار رنگیساختار ترکیب بصریقرآندوره ردیف

1

یان
ور

تیم

40 و 
50 و 
43 و 

42

به شکل  گل   نقوشی  دو طرف  آن،  در  کمربند  با  تسمه   شعاع،  دارای  1. شمسه ای 
چهاربرگ به صورت یک درمیان، شمسه هایی در لابه لای ترنج ها و گل ها، شرفه هایی 

هشتی با دوایر فوقانی  اجزای نشان است.
2. شمس های با شعاع ها، حلقه ای در اطراف، گل هایی پنج پر با دورگیری ظریف به 
همراه تسمه ای با تزئینات نقطه ای، شرفه ها و دوایری در انتهای آن، کتابت متن وسط 

شمسه به  کوفی  تزئینی، تزئینات  نشان است.
3. مانند نشان جزو قرآن شماره 43 بوده، فاقد شرفه  پایین است.

4. در حاشیه مقابل عطف، عبارت »ربع الجزء« به خط »توقیعِ آمیخته به رقاع« کتابت 
شده است.

1. زرّین، لاجورد، سیاه، سبز، شنجرف، سفید، گل بهی
2. زرّین، لاجورد، سیاه، سفید

3. زرّین، سیاه، لاجورد
4. شنجرف

قرآن 42قرآن 43قرآن 50قرآن 40

-

2

ریه
جا

قا

38

زرّین، شنجرف، سیاهترنجی در قسمت فوقانی و تحتانی با شرفه هایی ظریف و بلند تزئینات نشان  است.

    قرآن 38

جدول 3. نشان های حزب  قرآن های محفوظ در موزه شیخ احمد جامی. منبع: )موزه شیخ احمد جامی(

 طرح و تزئینات رنگی در نشان های
قرآن های موزه شیخ  احمد جامی سده 8 تا 13 ه.ق
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ساختار رنگیساختار ترکیب بصریقرآندوره ردیف

یان1
ور

تیم

50

1. مربعی منقش به تزئینات نقطه ای و اسلیمی، کتابت عبارت »صلوه« به کوفی 
بر زمینه، کادرهایی ضخیم در اطراف با دورگیری ظریف عناصر نشان است.

2. مانند نشان سجده شماره 1 بوده با این تفاوت که لابه لای اسلیمی ها عبارت 
»سجده« به خط کوفی نگاشته شده است.

3. مانند نشان سجده شماره 1 است با این تفاوت که رنگ زمینه زرین و نقاط 
تزئینی به رنگ سیاه بر زمینه دیده می شود.

4. مانند نشان حزب قرآن شماره 50 است با این تفاوت که متن کتابت درون 
شمسه »سجده« است.

1 و 2 و 3 و 4. لاجورد، سفید، قهوه ای، زرّین، سیاه

نشان سجده 4، قرآن شماره 50نشان سجده 3، قرآن به شماره 50نشان سجده 2، قرآن به شماره 50نشان سجده 1، قرآن به شماره 50

آنالیز خطی نشان سجده 1، قرآن به 
شماره 50

آنالیز خطی نشان سجده 2، قرآن به 
شماره 50

آنالیز خطی نشان سجده 3، قرآن به 
شماره 50

آنالیز خطی  نشان سجده 4، قرآن به 
شماره 50

جدول 4. نشان های سجده  قرآن های محفوظ در موزه شیخ احمد جامی. منبع: )موزه شیخ احمد جامی(

ساختار رنگیساختار ترکیب بصریقرآندوره ردیف

1

انی
لخ

ای

1

ترنجی در مقابل عطف، شمسه ای در مرکز با شعاع ها و نقوشی  از اطراف به بیرون امتداد یافته، 
زرّین، شنجرف، لاجوردشرفه های دوتا و سه تا در اطراف، اجزاء نشان  است.

آنالیز خطی نشان خمس، قرآن به شماره 1نشان خمس، قرآن به شماره 1

2

ری
مو

تی

50 و  
43
و

46

1. شمسه ای با تزئینات اسلیمی درهم تنیده، نقاطی روی آن ها، کتابت عبارت »خمسه« به خط کوفی 
تزئینی در مرکزِ آن ، تزئینات نشان است.

2 و 3 و 4. مانند نشان خمس 1 بوده فقط در تزئینات اسلیمی اندکی متفاوت اند.
5. مانند نشان جزو قرآن شماره 43 بوده، فاقد شرفه ، دارای متن کتابت »خمسه« به کوفی تزئینی است.
6. شمسه ای با شعاع ها و تزئینات نقوش  گیاهی  و گلی سه برگ در مرکز، تسمه ای با گره های  هندسی، 

شرفه هایی  امتدادیافته تا حاشیه  کاغذ عناصر نشان است.
7. مانند نشان خمس 6 است، فقط قسمت درونی شمسه به رنگ لاجورد و کتابت عبارت »خمس« 

به نسخ در مرکز است.
8. شمسه ای با شعاع های درخشنده، گل های پنج پرِ ظریف، دو نیم ترنج در قسمت انتهایی آن، کتابت 

کلمه »خمس« به  خط کوفی ساده در مرکز، نشان را مزین کرده است.
9. شمسه ای  با شعاع ها و شرفه ها، دو شرفه  کشیده  و بلند از بالا و پایین  بر روی  حاشیه  کاغذ، کتابت 

 عبارت »خمس« به  نسخ  در مرکز، عناصر نشان است.

1 و 2 و 3 و 4. زرّین، لاجورد، سفید
5. زرّین، لاجورد

6 و 7. زرّین، شنجرف، سبز، لاجورد
8. زرّین

9. زرّین، لاجورد، شنجرف

جدول 5. نشان های خمسه قرآن های محفوظ در موزه شیخ  احمد جامی. منبع: )موزه شیخ  احمد جامی(

ترنج های رنگی، حلقه ای با تزئینات گره  هندسی و شرفه ها کلمه »عشر« 
به خط کوفی تزئینی را در برگرفته است. در قرآن 38 دوره قاجاریه نشان 
عشره به صورت ساده، در قالب شمسه ای طراحی شده که دوایری ظریف 
و شرفه هایی بلند نقوش تزئینیِ درونی را در برگرفته اند. قرآن شماره 73 

حرف »ع« در حاشیه مقابل عطف کتابت شده است.
رنگ اصلی به کاررفته در نشان های تیموری زرّین بوده که رنگ های 
زرد، صورتی، لاجورد، سفید، سیاه، شنجرف در مرصّع کردن  اثر به کار 
گرفته  شده اند. در قرآن دوره ایلخانی رنگ غالب زرّین است و مرصّع نمودن 
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ساختار رنگیساختار ترکیب بصریقرآندوره ردیف

2
هند

ان 
کانی

ور
50 و  گ

43
و

46

نشان خمس 4، قرآن 50نشان خمس 3، قرآن 50نشان خمس 2، قرآن 50نشان خمس 1، قرآن 50

نشان خمس، قرآن به 
شماره 43

نشان خمس 1، قرآن 46
نشان خمس 2، قرآن 46

نشان خمس 3، قرآن 46

نشان خمس 4، قرآن 46

1. شمسه ای با ترنج ها، شعاع هایی با گره  هندسی در اطراف است.
2. شمسه ای مزینّ به اسلیمی ها، منقّش به ترنج ها، نقطه هایی سه تایی روی زمینه و شرفه هایی در 

اطراف، کتابت عبارت »خمسه« به  کوفی  تزئینی  در مرکز، تزئینات نشان است.
3. شمسه ای با ترنج هایی بر روی اسلیمی ها، شرفه ای بلند و پرکار و گلی متصل به آن، کتابت 

عبارت »خمس« در مرکز به  خط  کوفی  تزئینی  عناصرِ نشان هست.

1. لاجورد، سبز، شنجرف، گل بهی، سفید
2. لاجورد، زرّین، شنجرف، سبززنگاری

3. زرّین، شنجرف، لاجورد، سبززنگاری، سیاه، سفید

نشان خمس 2، قرآن به شماره 31نشان خمس 1، قرآن به شماره 31
نشان خمس 3، قرآن به شماره 31

ادامۀ جدول 5.  نشان های خمسه قرآن های محفوظ در موزه شیخ  احمد جامی. منبع: )موزه شیخ  احمد جامی(

اثر با حجم بیشتری در رنگ های شنجرف، سیاه و لاجورد نشان داده شده 
است. در قرآن گورکانی رنگ غالب لاجورد است و مرصّع نمودن اثر با 

حجم بیشتری در رنگ های زرّین، شنجرف، سفید نشان داده شده است. 
در نشان های قاجاری رنگ غالب شمسه زرّین بوده که با لاجورد، سیاه 

 طرح و تزئینات رنگی در نشان های
قرآن های موزه شیخ  احمد جامی سده 8 تا 13 ه.ق
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ساختار رنگیساختار ترکیب بصریقرآندوره ردیف

1

انی
لخ

1ای

شمسه ای با تزئینات اسلیمی، شعاع ها و شرفه هایی ظریف و نقاطی به صورت یک درمیان 
زرّین، شنجرف، سیاه، لاجوردبر روی شرفه ها، عناصر آن است.

  آنالیز خطی نشان عشره، قرآن به شماره 1    نشان عشره، قرآن به شماره 1

2

ری
مو

تی

40 و 
50

و 43 
و 46

1. شمسه ای مزینّ به نقوش گیاهی و حرف »ع« به خط ثلث، تسمه ای با گره های هندسی، 
شعاع ها و شرفه هایی آن را احاطه کرده است.

2 . مانند نشان عشره شماره 1 با تفاوت رنگ زمینه است.
است. »عشره«  کتابت  متن  تفاوت  با  است   50 شماره  قرآن  حزب  نشان  مانند   .3
4. مانند نشان جزو قرآن شماره 43 بوده، فاقد شرفه ، دارای متن  کتابت »عشر« به  کوفی 

 تزئینی  است.
متن کتابت که »عشر« می باشد. تفاوت  با  قرآن شماره 46  نشان خمس 4،  مانند   .5

1. زرد، شنجرف، زرّین، سفید، سیاه، لاجورد
2. صورتی، شنجرف، زرّین، سفید، سیاه، لاجورد

3. زرّین، لاجورد، سیاه، سفید
4. زرّین، لاجورد

5. مانند 4، شنجرف

نشان عشره 1، قرآن
نشان عشره 2، قرآن  شماره 40 به  به شماره 40

نشان عشره، قرآن 
به شماره 50

نشان عشره، قرآن به 
نشان عشره، قرآن به شماره 43

شماره 46

3

هند
ان 

کانی
ور

گ

31

شمسه ای با اسلیمی ها و ترنج های  رنگی، شرفه هایی در اطراف، کتابت کلمه »عشر« به 
خط  کوفی  تزئینی و حلقه ای با تزئینات  گره هندسی بر شمسه  مرکزی، عناصر نشان 

است.
لاجورد، زرّین، شنجرف، سفید

31   نشان عشره، قرآن به شماره 31 شماره  به  قرآن  عشره،  نشان  خطی  آنالیز     

بلند،  شرفه هایی  و  دوایری  ظریف   درونی،  نقوش  تزئینیِ   شمسه ای  با   .1
است. نشان  اجزاء  محیط  دایره  با  شرفه ها  اتصال  قسمت  نقاطی سه تایی  بر 

2. کتابت  حرف »ع« در حاشیه  مقابل عطف است.

1. زرّین، لاجورد، سیاه، شنجرف
2. شنجرف

   نشان عشره، قرآن به شماره 73    نشان عشره، قرآن به شماره 38

جدول 6. نشان های عشره  قرآن های محفوظ در موزه شیخ  احمد جامی. منبع: )موزه شیخ  احمد جامی(
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به رنگ  بوده،  »ع«  دیگری که حرف  نشان  کنترل می شود.  وشنجرف 
شنجرف است.

نشان آیه
مورد  قرآن های  در  آیات  ختم  نشان های  روی  بر  تطبیقی  مطالعه 
مطالعه ی جدول )7( نشان می دهد که تنوع این نشان ها در عصر تیموری 
و  دایره  نشان ها  کلی  قالب  تیموری  دوره  در  است.  بیشتر  و گورکانی 
شمسه است. گل های طراحی شده با تنوع گل برگ ها به صورت شش پر، 
بیست وچهارپر و شمسه ای بدون پر دیده می شود. ظرافت در طراحی و 
ایجاد چرخش و حس حرکت در این نشان ها بارز است. در دوره گورکانی 
فرم کلی نشان ها دایره با تأکید بر شمسه است. گل های دوازده پر، شش پر و 
بدون پر با دورگیری ظریف و نقاط و یا شرفه هایی بر انتهای گل برگ ها 

حسّ حرکت و چرخش را نشان می دهد.
در دوره قاجار، فرم کلی نشان ها شامل دایره است؛ اولی شمسه ای 
تقسیم شده به چهار قسمت که بر هر قسمت یک نقطه واقع  شده  است. 

دومی، دایره ای با نقطه ای در منتهی الیه سمت راست به سمت بالا قرار 
دارد. در دوره ایلخانی فرم کلی نشان دایره بوده که شامل گلی دوازده پر، 
نقطه هایی بر روی گل برگ ها که یک گل سه برگ را در مرکز احاطه 
کرده اند. در دوره افشاریه فرم کلیِ نشان دایره ای توخالی است که در پایان 

آخرین کلمه ی آیه واقع  شده  است.
در نشان های دوره تیموری رنگ غالب زرّین بوده که با سیاه، لاجورد 
و شنجرف مرصّع شده است. در قرآن گورکانی رنگ غالب زرّین بوده که 
مرصّع نمودن نشان ها باحجم بیشتری در رنگ های سیاه، لاجورد، شنجرف  
و قهوه ای نشان  داده شده است. در دوره قاجاری رنگ غالب نشان اولی 
زرّین بوده که با سیاه و شنجرف  کنترل شده است. نشان دیگری فاقد رنگ 
زمینه با رنگ سیاهِ دایره و نقطه ای شنجرف تزئین  شده  است. در نشان 
دوره ایلخانی رنگ اصلی زرّین است و مرصّع کردن اثر با حجم بیشتری در 
رنگ های شنجرف و سبز زنگاری نشان  داده شده است. نشان دوره افشاریه 

به رنگ شنجرف جهت تأکید در پایان آیات طراحی شده است.

جدول 7. نشان های ختم آیات  قرآن های محفوظ در موزه شیخ  احمد جامی. منبع: )موزه شیخ  احمد جامی(

ساختار رنگیساختار ترکیب بصریقرآندوره ردیف

1

انی
لخ

ای

1

گلی زرّین و دوازده پر با نقطه هایی شنجرف در قسمت فوقانی، گلی سه پر بر 
ین، شنجرف، سبززنگاریزمینه  در مرکز است. زرِّ

   قرآن به شماره 1

2
یان

ور
تیم

 40
و 50 

و 
43

و 46

1. به شکل گل شش پر با نقطه های کوچک و دورگیری که  بر بالای  آخرین واژه قرار دارد.
2. گل های زرینِ بیست وچهارپربا قلم گیری ظریف، دوایری لاجورد روی برگ گل ها است.

3. مانند نشان ختم آیات قرآن به شماره 40 است.
4. شمسه ای، بادورگیری ونقطه ای درمرکزاست.

5. به شنجرف درمرکز و نقاطی  تزئینی  بر محیط  است  شکل گل  چندپر با دورگیری  و 
نقطه ای  به  رنگ.

1. زرّین، سیاه
2. مانند 1، لاجورد

3 و 4. زرّین، شنجرف، سیاه
5. زرّین، لاجورد، شنجرف

 طرح و تزئینات رنگی در نشان های
قرآن های موزه شیخ  احمد جامی سده 8 تا 13 ه.ق

2

یان
ور

تیم

 40
و 50 

و 
43

و 46

نشان ختم آیات 2، قرآن 46نشان 1، قرآن 46قرآن به شماره 43قرآن به شماره 50قرآن به شماره 40

3
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ان 
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گ
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1. گل های  دوازده پر با نقاطی  در محیط  است.
2. دارای خطوط ظریف، نقاطی بر محیط دایره و نقطه ای در مرکز است.

3. به صورت گره هایی درهم تنیده  که شرفه هایی  از آن ها خارج  شده اند.
4. به شکل گلی قهوه ای رنگ در پایان آیات واقع شده است.

1. زرّین، سیاه، لاجورد
2. مانند 1، شنجرف

3. زرّین، لاجورد
4. قهوه ای

نشان ختم آیات 3، قرآن نشان ختم آیات 2، قرآن به شماره 31نشان ختم آیات 1، قرآن به شماره 31
به شماره 31

نشان ختم آیات 4، قرآن
 به شماره 31
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ادامه جدول 7. نشان های ختم آیات  قرآن های محفوظ در موزه شیخ  احمد جامی. منبع: )موزه شیخ  احمد جامی(

نشان متفرقه
نشان   )8( در جدول  مطالعه  مورد  قرآن های  در  ترکیبی  نشان های 
می دهد تنوع این نشان ها در قرآن های عصر تیموری بیشتر است. نشان قرآن 
شماره 50 که ترکیب فرم یک شمسه با دو مربع است، کلمات کوفی 
»خمسه«، »صلوه« و »جزو« به ترتیب از بالا به پایین کتابت شده است. 
قالب کلی دو نشان قرآن های 43 و 46 دایره با تأکید بر شمسه است. در 
نشان 43 بر مرکز شمسه ها عبارات  »عشر«، »خمسه«، »عشر«، »خمسه«، 
»عشر« به خط کوفی تزئینی کتابت شده است. در نشان 42 بر مرکز 

شمسه ها عبارات »خمس« و »عشر« به خط نسخ کتابت شده است.
نشان ترکیبی عصر گورکانی ترکیب دو و سه فرم دایره ای با تأکید بر 
شمسه است. نشان ترکیبیِ اول شامل اتصال دو شمسه مرصّعِ لاجورد بوده 
که با ترنجی به  هم اتصال یافته اند. کلمات کوفی تزئینی »خمس« و »عشر« 
را این شمسه های پرکار با شرفه هایی ریسه ای در برگرفته اند. نشان ترکیب 
دوم، اتصال سه  شمسه مذهّب و مرصّع بوده که کلمات کوفی تزئینی 

»عشر«، »خمس« و »عشر« را به ترتیب از بالا به پایین در برمی گیرند.
در نشان های تیموری رنگ غالب زرّین بوده که با رنگ های لاجورد، 
سفید، قهوه ای، سیاه و شنجرف مرصّع کردن نشان ها به صورت کوچک و 
ظریف انجام شده است. در قرآن گورکانی رنگ غالب لاجورداست و 
مرصّع نمودن اثر را حجم بیشتری در رنگ های زرّین، شنجرف، فیروزه، 
سیاه، سبززنگاری نشان داده  است. رنگ ها متأثر از آثار عصر تیموریان 

است. 

ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ نتیجه گیری    ـ
ترسیم و تذهیب نشان ها در قرآن کریم به عنوان علامتی جهت اطلاع 
تلاوت کننده ی کلام الله از قرون اولیه اسلام مورد توجه کاتبان و مذهبین 
قرآن قرار داشت. در این نشانه ها نقوش انسانی و حیوانی هیچ جایگاهی 
ندارد، امّا نقوش گیاهی ویژگی مشترک همه ی آن هاست. ریشه اهمّیت به 
گیاه را می توان در باورهای کهن تقدّس گیاه نزد ایرانیان باستان جست وجو 
الهام از گل ها و درختان در  با  ایرانی در تمام دوره ها  کرد. هنرمندان 

تزئینات معماری و ظروف و اشیای پیرامون خویش برای تزئین آن ها بهره 
برده اند. قرآن های خطی موزه شیخ احمدجامی نشانه های بی نظیری دارند 
که تاکنون مورد بررسی و تحلیل قرار نگرفته اند. با بررسی نشانه ها در 
قرآن های موزه شیخ احمد جامی و تطبیق نقش مایه ها می توان چنین پنداشت 
که برخی از نشانه های قرآن ها هم زمان با کتابت نسخه و تعدادی دیگر 
پس از کتابت نسخه در سال ها و یا حتی قرون بعد الحاق شده است. با 
بررسی ویژگی های طرح و نقش در نشانه های قرآن های موزه شیخ احمد 

جامی سده  8 تا 13 هجری در پاسخ به سؤال پژوهش می توان بیان کرد: 
ویژگی های خاص، نوآوری ها و ویژگی های بارز نشان ها در شانزده  
قرآن این مجموعه نشان می دهد که تنوع نشان ها در عصر تیموری از 
بوده  نشان ها زرّین  اکثر  بیشتر است، رنگ غالب در  زمان های دیگر 
که بارنگ های متنوع دیگر، اسلیمی ها، نقوش کوچک و ظریف مرصّع 
 شده است. در قرآن عهد گورکانی رنگ غالب نشان ها لاجورد است که 
مرصّع نمودن اثر با حجم بیشتری در رنگ های متنوع نشان داده شده است. 
این قرآن ها دارای نشان های ترکیبی و متفرقه بوده که در دیگر قرآن های 
خطی  کم تر دیده شده یا حتی ملاحظه نشده است. قلم گیری های ظریف و 
متنوع در طراحی و ایجاد چرخش و حس حرکت در این نشان ها بارز 
است. خط کتابت عنوان نشان ها در مرکز غالباً کوفی تزئینی، کوفی ساده 
و کم تر نسخ است  که تزئینات اسلیمی، شعاع ها و شرفه های ظریف این 
کلمات مرکزی را در برگرفته است. نشان سجده تنها در دوره تیموری و در 
قرآن شماره 50 با تنوع 4 عدد دیده شد. نشان های جزو در دوره ایلخانی در 
قرآن های این مجموعه بیشتر بوده که سه نشان خورشیدی خبر از اهمیت 
این نشان می دهد. نشان های سرسوره در قرآن عصر گورکانی بسیار بیشتر 
بوده و به شکل  ترنج های لاجورد بوده که اهمیت نشان سرسوره را در این 

قرآن نشان می دهد.
 نشان های سرسوره، جزو، سجده، خمس، عشره و ترکیبی موجود 
در قرآن های موزه شیخ احمد جامی در سده هشتم به صورت نقش اندازی 
با اسلیمی های بسیار ظریفی که به طور هنرمندانه ای با عبور از یکدیگر 
گره های هندسی ظریفی ایجاد کرده اند با هنرمندی تمام طراحی شده است. 

منیره گزیکی نژاد و همکار

4

ریه
شا
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68

شنجرفدایره ای شنجرف و توخالی، که در پایان  آخرین کلمه  آیه قرار دارد.

  نشان ختم آیات، قرآن به شماره 68

   آنالیز خطی نشان ختم آیات، قرآن به شماره 68

5

ریه
جا

قا

38

1. شمسه ای با چهار قسمت تقریباً مساوی و بر روی  اتصال  هر قسمت با محیط  آن  نقطه ای 
 واقع  شده است.

2. یک دایره توخالی با نقطه ای در مرکز است.

1. زرّین، سیاه، شنجرف
2. سیاه، شنجرف

  نشان ختم آیات، قرآن به شماره 73  نشان ختم آیات، قرآن به شماره 38
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و بلند، نشان عشر، شمسه ای زرین با شعاع هایی لاجورد و نقوش تزئینی 
دِرونی، دوایری ظریف و سیاه و شرفه هایی بلند و سیاه در اطراف، نقاطی 
شنجرف و سه تایی بر قسمت اتصال شرفه ها به محیط دایره و نوشتار حرف 

»ع« در مرکز است که به سختی خوانده می شود.

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ فهرست منابع فارسی ـ
اتینگهاوزن، ریچارد )1389(، فن  تذهیب  و نسخه پردازی  در: آرتور اپهام 

 پوپ، سیر و صور نقاشی  ایران، ترجمه  یعقوب  آژند، تهران: مولی.
افشارمهاجر، کامران )1383(. پایه و اصول صفحه آرایی، تهران: شرکت نشر 

کتاب های درسی ایران.
بورکهارت، تیتوس )1369(، هنر مقدس: اصول و روش ها، ترجمه جلال 

ستاری، تهران: سروش.
پاکباز، رویین )1386(، دایره المعارف هنر، تهران: انتشارات فرهنگ معاصر.

خرمشاهی، بهاءالدین )1377(، دانشنامه قرآن و قرآن پژوهی، ج. 2، تهران: 
دوستان و ناهید.

خلیلی، ناصر )1379(، مجموعه هنر اسلامی، ج. 1: سبک عباسی، ترجمه پیام 
بهتاش، تهران: کارنگ.

خلیلی، ناصر  )1380(، مجموعه هنر اسلامی، ج. 2، کارهای استادانه، ترجمه 
پیام بهتاش، تهران: کارنگ.

رهنورد، زهرا )1388(، تاریخ هنر ایران در دوره اسلامی، کتاب آرایی، تهران: 
سمت.

فضایلی، حبیب اله )1350(، اطلس خط، اصفهان: انجمن آثار ملی اصفهان.
کارگر، محمدرضا؛ ساریخانی، مجید )1390(،  کتاب آرایی در تمدن اسلامی، 

تهران:  سمت.
لینگز، مارتین )1377(، هنر خط و تذهیب قرآنی، ترجمه مهرداد قیومی 

نشانه ها با ایجاد دالبرهای بیضی شکل متنوع و رنگین در اطراف دایره 
مرکزی و استفاده از اسلیمی های طلاییِ ظریف و دقیق و به شکل منظّم 
و با تکرار هندسی به شکل شبکه های درهم تنیده ی پیچیده مشاهده شد. 
تأثیرپذیری و تأثیرگذاری نسخ قرآنی مملوکیان در مصر و سوریه و اسپانیا 
را نمی توان در شیوه تزئین نشانه های قرآن ها نادیده گرفت. هرچند ترسیم 
نشان ها در این نواحی در قرن ششم تا هشتم بیشتر به قرون قبل از ششم 
ایران نزدیک تر است تا نقوش هم زمان خود در ایران. در سده نهم هجری 
نشان های جزو و حزب و خمس، به شکل شمسه ای زرّین با شعاع ها و 
نقوش گیاهی ظریف و زرّین در مرکز با دورگیری سیاه و حلقه ای لاجورد 
در اطراف شمسه با شرفه هایی بلند که تا حاشیه کاغذ امتداد یافته، دیده 
می شود. نشان ترکیبی آن به صورت پنج تایی و ترکیبی از خمس و عشر 
است. در سده دهم نشان های خمس و عشره به شکل شمسه ای با شعاع هایی 
زرّین، کمربندی دارای گره هندسی شنجرف با نقوش گیاهی ظریف در 
مرکز شمسه که گاه دارای شرفه هایی لاجورد و گاه فاقد آن بوده، قابل 
رؤیت است. در مرکز نشان، عبارت »خمسه« و »عشره« به قلم نسخ کتابت 
شده است. نشان آیات، یک شمسه زرین با دورگیری سیاه است که نقطه ای 
شنجرف در مرکز آن واقع شده است. نشان ختم آیات، در سده دهم به 
شکل دایره ای شنجرف و توخالی در پایان آیات قرار دارد. در سده سیزدهم، 
نشان سرسوره، ترنجی زرین و منقوش به شعاع هایی تزئین شده با نقوشی 
ظریف و دورگیری ضخیم می باشد. نشان حزب، ترنجی زرّین در قسمت 
فوقانی و تحتانی به رنگ شنجرف، با قلم گیری سیاه و شرفه هایی ظریف 

ساختار رنگیساختار ترکیب بصریقرآندوره ردیف

1

یان
ور

تیم

 50
و 42 

و 
46

1. سه نشان متصل خمسه، صلوه  و جزو به خط کوفی که  به دوتای ابتدایی  در جداول قبلی  
پرداخته  شد و نشان تحتانی شبیه نشان »سجده« با تفاوتِ متن کتابت است.

2. در مرکز شمسه  بر زمینه  زرّین  عبارات  »عشر«، »خمسه«، »عشر«، »خمسه«، »عشر« 
کتابت شده است.

3. ترکیبی از دو نشان خمس  و عشر در مصحف می باشد.

1. لاجورد، سفید، قهوه ای، زرّین، سیاه
2. زرّین، لاجورد

3. مانند 2، شنجرف

نشان ترکیبی، قرآن به شماره 46نشان ترکیبی، قرآن به شماره 43نشان ترکیبی، قرآن به شماره 50
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1. دو شمسه مذهّب و مرصّع با ترنجی متصل به هم، شرفه هایی ریسه ای، کتابت  کلمات 
»خمس« و »عشر« به خط  کوفی   تزئینی، اجزاء نشان است.

2. مانند نشان  ترکیبی 1، قرآن با شماره 31 است با تفاوت اتصال یک شمسه دیگر و کتابت  
کلمات »عشر«، »خمس«، »عشر« از بالا به  پایین  است.

1. شنجرف، فیروزه، سیاه، لاجورد، زرّین
2. مانند نشان 1، سبززنگاری

 
نشان ترکیبی 2، قرآن به شماره 31نشان ترکیبی 1، قرآن به شماره 31

جدول 8. نشان های ترکیبی قرآن های محفوظ در موزه شیخ احمد جامی. منبع: )موزه شیخ احمد جامی(

 طرح و تزئینات رنگی در نشان های
قرآن های موزه شیخ  احمد جامی سده 8 تا 13 ه.ق
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Dio: https://doi.org/10.22070/negareh.2015.203
  خدام محمدی، مریم )1393(، بررسی و تحلیل  نقوش به کاررفته در نشان های 
قرآن های سده 4 تا پایان سده 9 هجری قمری )با تأکید بر قرآن های موجود در 
گنجینه آستان قدس رضوی(، پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشکده هنر، دانشگاه 

شاهد.

بیدهندی، تهران: گروس.
مایل هروی، نجیب )1372(،  کتاب آرایی در تمدن اسلامی، مشهد: آستان 

قدس رضوی.
در  تزئین  و  طرح  بررسی   ،)1394( محسن  مراثی،  مریم؛  محمدی،  خدام 
نشانه های پنج آیه در قرآن های سده اول تا نهم هجری قمری ایران، فصلنامه علمی-

پژوهشی نگره، شماره     33، 19-4. 
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